quod tempore sententie erit in iudicio si commode adesse poterit. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die quarta maii, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Cremona, archipresbitero plebis Sancti Martini Sancti Petri de Arena, magistro Bonaghevegne physico, archipresbitero plebis Sancti Urcissini vallis Pulcifere Ianuensis diocesis et Petro Grullo de Saona notario et pluribus aliis.

^a *Corr. su delegati* ^b *segue depennato et*

61

1310 maggio 4, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Franceschino, figlio di Manuele de Cruce, conferendogli il titolo di chierico della chiesa di Santa Maria di Molassana.

Titulatio Franceschini de Cruce

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Franceschinum, natum Manuelis de Cruce, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum ecclesie Sancte Marie de Molazana Ianuensis diocesis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die quarta maii, circa vespervas, presentibus testibus presbitero Symone de Rapallo, camerario prefati domini archiepiscopi, presbitero Nicolao, ministro ecclesie Sancti Stephani de Fossis, et presbitero Guiddone, ministro ecclesie Sancte Marie de Isso vallis Pulcifere Ianuensis diocesis et pluribus aliis.

1310 maggio 5, *in palatio archiepiscopali*

Prete Giovanni, ministro della chiesa di San Maurizio del Monte di Rapallo, dichiara di avere ricevuto in mutuo gratis et amore da prete Giovanni, ministro della chiesa di San Vincenzo, 3 lire e 8 soldi che si impegna a restituire a richiesta.

Nel margine esterno « Factum ».

Presbiteri Iohannis, ministri ecclesie Sancti Vicentii de Ianua

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iohannes, minister ecclesie Sancti Mauriti^a de Monte de Rapallo, confiteor tibi presbitero Iohanni, ministro ecclesie Sancti Vicentii de Bissanne Ianuensis, me a te habuisse et recepisse mutuo gratis et amore libras tres et solidos octo ianuinarum, renuncians exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et omni alii iuri. Quos denarios sive totidem pro hiis eiusdem monete tibi vel tuo certo misso per me vel per meum certum missum dare et solvere promitto ad tuam propriam voluntatem sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum cum^b refectione dampnorum et expensarum pro dicto debito exigendo, credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die quinta maii, circa vespervas, presentibus testibus Nicola, archipresbitero plebis de Recho, et presbitero Iohannino, ministro ecclesie de Fozia plebatus Rapalli.

^a Mauritiⁱ nell'interlinea su Martini depennato

^b cum nell'interlinea su et depennato.

1310 maggio 5, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Alla presenza e col consenso di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Rollando, arciprete della pieve di San Giovanni di Mongiardino, si accorda con Enrico di Mongiardino e Andriolo de Cammencascha, canonici della pieve, in merito a diritti e doveri reciproci per 5 anni a partire dal passato 1 maggio. L'arcivescovo ratifica.

Nel margine interno « Factum pro ipsis Henrico et Andriolo canonicis ».

(c. 32r) Instrumentum pactorum^a archipresbiteri de Moniardino et Henrici et Andrioli, canonicorum suorum

In nomine Domini amen. Ego Rollandus, archipresbiter plebis Sancti Iohannis de Carantio de Moniardino Ianuensis diocesis, nomine meo et dicte plebis promitto et convenio vobis Henrico de Moniardino et Andriolo de Cammencascha de Moniardino, canonicis meis et dicte plebis, et cuilibet vestrum pro prebenda et nomine prebende canonicatum vestrorum quos obtinetis in dicta plebe dare et solvere vobis et cuilibet vestrum singulis annis incipientibus a kalendis maii proximi preteriti usque ad quinque annos proxime venturos ea que inferius per ordinem continentur: primo^b modia novem frumenti admensurati dicte ville de Moniardino in quolibet mense augusti, videlicet modia quatuor et dimidium pro quolibet vestrum; item in festo nativitatis Domini libras sex imperialium, videlicet libras tres imperialium pro quolibet vestrum; item oblationes que percipiuntur et habentur in dicta ecclesia sive plebe, preterquam si presens fuero, alicuius corporis sepulture, habere debeam medietatem de oblationibus predictis dicte sepulture; item septima que legantur dicte plebi pro defunctis, tamen si presens fuero in dicta plebe, habere debeam medietatem ex dictis septimis; item medietatem candellarum que habentur in dicta plebe, retenta in me alia medietate ipsarum candellarum, sive presens fuero sive non; item quod possitis nutrire porchos duos in dicta plebe de vestris porcis tantum per menses quatuor, videlicet a^c kalendis iulii usque ad kalendas novembris expensis dicte plebis; item medietatem vini quod nascetur in vineis dicte plebis, vobis facientibus medietatem laborerii dicte vinee expensis vestris; item medietatem fructuum

servabilium, videlicet nucum, pirorum et pomorum qui nascuntur sive nascentur ibidem; item quod possitis operari de massaritiis et asnixiis pro vestro operari quando vobis placebit et necesse fuerit, ipsis massaritiis et asnixiis remanentibus ad dictam plebem; item quod possitis molendinari frumentum vestrum sive aliqua multura. Que omnia et singula supradicta dicte partes promiserunt attendere, complere et observare inter se et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub pena librarum quinque ianuinorum pro quolibet de quanto et quotiens et pro qualibet vice contrafieret inter dictas partes. Quas libras quinque ianuinorum pars non observans parti observanti dare et solvere promisit et etiam peti et exigi possint cum effectu, ratis manentibus supradictis, et etiam sub ypotecha et obligatione bonorum dictarum partium, videlicet dictus archipresbiter bona dicte plebis et dicti Henricus et Andriolus omnia bona eorum inter se pignori obligaverunt, ratis manentibus supradictis. Acto et expressim intellecto quod dicti Henricus et Andriolus continuam residentiam facere debeant in dicta plebe et eidem deservire prout de iure fuerit deserviendum. Que omnia et singula supradicta facta sunt in presentia venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, quibus omnibus et singulis supradictis prefatus dominus archiepiscopus auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians predicta omnia habere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi posse aliqua occasione vel causa. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die quinta maii, circa vespervas, presentibus testibus fratre Iacobo de Naulo ordinis Minorum, Manuele Grullo de Saona notario et Symone de Moniardino, habitatore Ianue, et pluribus aliis.

^a pactorum *corr.* ^b ea que-primo *nel margine esterno con segno di richiamo* ^c a *nell'interlinea su in depennato.*

1310 maggio 5, *in palatio archiepiscopali*

Giovanni pelliparius, censarius e già console censariorum di Genova, cede a Giovanni Pomellerius e Bernabò di Chiavari, consoli dello stesso colle-

gio, ogni diritto acquisito in qualità di console nei confronti del chierico Guglielmo de Aquis di Avignone.

Cessio facta consulibus artis censariorum

In nomine Domini amen. Iohannes pelliparius, nunc censarius et olim consul censariorum communis Ianue ut dicit, cognoscens iura eidem acquisita contra Guillelmum de Aquis de Avignono, qui se dicit clericum, ex forma instrumenti scripti manu Iacobi Durantis^a notarii, millesimo CCC^oVIII^o, die secunda aprilis, se acquisivisse nomine et vice collegii officii seu artis censariorum communis Ianue, volens anoscere^b bonam fidem et quia ita esse de iure confitetur, renuncians iuri confessionis non facte et rei sic non esse et omni iuri, dedit, cessit et tradidit seu quasi Iohanni Pomellerio censario, et Bernabovi de Clavaro censario, et nunc consulibus dicti collegii seu dicte artis censariorum ut dicunt, stipulantibus / (c. 32v) et recipientibus nomine ipsius collegii, omnia iura, actiones et rationes que et quas habent seu competunt eidem vel competere possunt contra dictum Guillelmum, qui se dicit clericum, et eius bona, ex forma dicti instrumenti scripti manu dicti Iacobi Durantis notarii, ita ut ipsis iuribus, actionibus et rationibus et instrumento predicto uti, agere, experiri, replicare, excipere et defendere, transigere et pacisci possint, constituens dictos Iohannem et Bernabovem consules dicto nomine et per eos dictum collegium procuratores ut in rem propriam^c ipsius collegii, promittens dictis Iohanni et Bernabovi, dicto nomine stipulantibus et recipientibus, predicta omnia et dictam cessionem habere et tenere perpetuo rata et firma et ratam et firmam et in nullo contrafacere vel venire, alioquin penam dupli de eo quod contrafieret et quotiens contrafieret ipsis Iohanni et Bernabovi dicto nomine dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et observandis pignori obligavit omnia bona sua habita et habenda ipsis dicto nomine. Acto quod dicta iura non intelligantur concessa fuisse eisdem nisi talia qualia eidem Iohanni pellipario competebant. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, que regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die quinta maii, circa vespervas, presentibus testibus domino Iohanne de Baldizonibus iurisperito, Rollando, archipresbitero plebis de Carantio, et Henrico, clerico eiusdem plebis.

^a *Segue depennato I* ^b *così* ^c *segue depennato dicti colle*

1310 maggio 5, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Prete Giacomo, ministro delle chiese di San Martino di Monti e San Colombano di Certenoli, cede a Guglielmino de Carpenizono, che agisce anche a nome di Pasquale de Vignalis, due terreni a Carpenizono, in località Bolliaria, e in villa de Vignali, in località Noxilia, in cambio di un mulino. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Nel margine esterno « Factum pro ipsis Guillelmino e Paschale ».

Permutatio ecclesiarum Sanctorum Martini et Columbani et Guillelmini et Paschalis

In nomine Domini amen. Presbiter Iacobus, minister ecclesiarum Sancti Martini de Monte et Sancti Columbani de Bimbelio, una quarum dependet ab altera, plebatus Lavanie Ianuensis diocesis, nomine dictarum ecclesiarum et pro ipsis, ex una parte, et Guillelminus de Carpenizono, nomine suo proprio et nomine et vice Paschalis de Vignalis, pro quo promisit de rato habendo, et eorum et cuiuslibet eorum heredibus, ex altera, confitentur et confessi sunt inter se adinvicem dictis nominibus permutasse et permutationem fecisse de terris et molendino infrascriptis dictarum ecclesiarum et dictorum Guillelmini et Paschalis pactis et conditionibus infrascriptis, videlicet quod dictus presbiter Iacobus nomine dictarum ecclesiarum et pro ipsis et earum qualibet, vendit, cedit, tradit et permutat dicto Guillelmino, suo proprio nomine et heredum suorum et nomine et vice dicti Paschalis et pro quo ipse Guillelminus promisit de rato habendo, ut supra dictum est, terras et possessiones infrascriptas ipsarum ecclesiarum: primo petiam unam terre arborate castaneis et quercubus posite in villa de Carpenizono, loco ubi dicitur Bolliaria, cui coheret superius terra Rubei de Monte et consortium, inferius fossatus, ab uno latere terra ecclesie nove Sancti Salvatoris de Lavana et ab alio latere terra dicti Guillelmini et consortium; item aliam petiam terre arborate arboribus castanearum posite in villa de Vignali, loco ubi dicitur Noxilia, cui coheret superius terra dicti Paschalis, inferius terra heredum quondam Nigri de Villa, ab uno latere terra dicti Paschalis et consortium et ab alio latere terra dicti Paschalis, et omnia alia iura et rationes que et quas dicte ecclesie habent in dictis terris. Et dictus Guillelminus, pro se et dicto

Paschale dicto nomine, vendit, cedit, dat, tradit et permutat dicto presbitero Iacobo, nomine dictarum ecclesiarum, quoddam molendinum positum in dote dicte ecclesie Sancti Columbani de Bimbellio ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ipsi presbitero Iacobo, nomine ipsarum ecclesiarum, ipsi Guillelmino et heredibus suis sive dicto Paschali et heredibus suis deinceps perpetuo placuerit faciendum, cum omnibus et singulis que infra predictos ponentur confines vel alios si qui forent, egressibus, exitibus et accessibus, commodis et utilitatibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsis^a vel ipsarum aliqua retento, liberas et absolutas, nomine ipsarum ecclesiarum, ab omni onere servitutis, preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi communi. Possessionem et dominium dictarum terrarum et molendini inter se adinvicem tradidisse confitentur, quam apprehendendi et retinendi licentiam inter se adinvicem dictis nominibus donant quando ipsis placuerit, sine alicuius ipsorum contradictione et alicuius magistratus decreto, / (c. 33r) constituentes inter se dictis nominibus ipsas terras et molendinum et nominibus ipsorum precario possidere quousque ipse ecclesie sive ipsi dicti presbiter Iacobus nomine dictarum ecclesiarum et Guillelminus pro ipso et nomine et vice dicti Paschalis possederint. Insuper ex dicta causa et permutatione dictarum^b terrarum et molendini unus alteri dictis nominibus vendit, cedit et tradit omnia iura, actiones et rationes que et quas dicte ecclesie habent in dictis terris et dicti Guillelminus et Paschalis habent in dicto molendino, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare et se defendere possint et demum omnia et singula que dicte ecclesie et dicti Guillelminus et Paschalis facere possunt seu unquam potuerunt, constituens unus alter dictis nominibus inter se procuratores ut in rem propriam ipsorum et cuiuslibet ipsorum et promittens dictis nominibus unus alteri inter se adinvicem et quibuscumque ab ipsis causam habentibus legitime ab omni persona, corpore, collegio et universitate defendere, auctorizare et disbrigare, videlicet dictus presbiter Iacobus expensis dictarum ecclesiarum et dictus Guillelminus dicto nomine, credito de dampnis et expensis suis simplicibus verbis, sine testibus et iuramento, remissa ipsis inter se necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valent dicte terre et molendinum et pro tempore melius valuerint unus alteri stipulanti dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis supradictis firmiter attendendis unus alteri pignori obligavit, videlicet dictus presbiter Iacobus bona dictarum eccle-

siarum et dictus Guillelminus bona sua pro se et dicto Paschale pro quo promisit de rato habendo, habita et habenda et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, avariis et oneribus communis Ianue de cetero prestandis et solvendis ipsi communi, que et quas dictus Guillelminus dicto nomine promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi communi, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Ad hec venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, viso et cognito dictam permutationem et omnia et singola supradicta fore in utilitatem dictarum ecclesiarum, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians predicta omnia habere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione vel causa. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIIIª, die quinta maii, circa vespervas, presentibus testibus magistro Iohanne de Neo, canonico plebis Lavanie, presbitero Henrico, ministro ecclesie Santi Syri de Langascho, et presbitero Guiddone, ministro ecclesie Sancte Marie de Ysso vallis Pulcifere, capellanis prefati domini archiepiscopi.

^a *Segue depennato et* ^b *segue depennato ecclesiarum*

66

1310 maggio 7, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Nicola, figlio di Filippo di Clavarezza, conferendogli il titolo di chierico della chiesa di Santa Maria di Molassana.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Nicolai de Cravarezia

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Nicolaum, natum Phyllippi de Cravarezia, civis Ianue, cupientem ascribi militie

clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum ecclesie Sancte Marie de Molazana Ianuensis diocesis. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die septima maii, presentibus testibus fratre Percivale Gueterio de Ast, fratre Iacobo de Naulo ordinis Fratrum Minorum, presbitero Guiddone, ministro ecclesie Sancte Marie de Ysso vallis Pulcifere, capellanis prefati domini archiepiscopi, et pluribus aliis.